CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
GABINETE VEREADOR ANDERSON LUIZ ZANATTI

INDICAÇÃO Nº 07/2022

(DO VEREADOR CLAUDINEI ALVES DA SILVA)

Assunto: Indica ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, nos termos do artigo 108

do RICM, que, junto ao Departamento competente, coloquem faixas pintadas para

estacionamento laterais de veículos nas principais ruas da cidade, no entorno das

praças e setores públicos, e ainda, vagas para deficientes ou idosos.

JUSTIFICATIVA

A indicação visa facilitar que os veículos, aos estacionarem nas laterais das ruas, possam

respeitar o distanciamento mínimo entre um carro e outro.

Como nos moldes já praticados nas cidades da região, essas faixas permitem que os veículos

sejam estacionados de maneira mais harmônica e distribuídos, fazendo com que mais veículos caibam

nessas ruas.

Como exemplo, sito os domingos, durante a Missa na Igreja Matriz, localizada na Praça da

Bandeira, as ruas em seu entorno ficam repletos de carros e muitas das vezes, os veículos estacionam de

maneira que impossibilita uma melhor distribuição dos carros. Isso prejudica, por exemplo, pessoas com

deficiência ou idosas, terem acesso facilitado ao local.

As faixas nas ruas, de maneira automática, proporcionarão mais respeito e cidadania aos

condutores.

Sendo o exposto, espero que a presente indicação seja digna de apreciação e atendimento.

Sala das Sessões, em 18 de abril de 2022.

CLAUDINEI ALVES DA SILVA

VEREADOR